
 

 
  

 

RESOLUÇÃO Nº 202/2025 – CAD/UNESPAR 

 
Autoriza a abertura de Concurso Público para 
provimento de diversos cargos de Agentes 
Universitários da Universidade Estadual do 
Paraná. 
 

 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e 

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da UNESPAR referente às 

atribuições deste conselho; 

considerando a Resolução Nº 014/2022 – COU/UNESPAR que aprova o 

Regulamento de Concurso Público para provimento de cargos de Agente Universitário 

da Unespar; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.804.323-7; 

considerando a deliberação contida na Ata da 20ª Sessão (18ª Extraordinária) do 

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 16 

de outubro de 2025,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a abertura de Concurso Público para provimento de cargos de 

Agentes Universitários da Unespar. 

Parágrafo único. Ficam aprovados os aspectos financeiros e o quantitativo de vagas 

para realização deste Concurso, conforme disposto no Anexo I desta Resolução. 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial do Estado e no site da Unespar. 

Paranavaí, em 16 de outubro de 2025. 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Reitor em exercício da Unespar  

Decreto Nº 7733/2024 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 

 

 
Página 1 de 3 



 

  

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 202/2025 – CAD/UNESPAR 
 

ASPECTOS FINANCEIROS E QUANTITATIVO DE VAGAS DO CONCURSO PÚBLICO DA UNESPAR PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE 
AGENTES UNIVERSITÁRIOS 

 
  ELEMENTOS DE DESPESA 

 31.900.42 
1 

31.900.494 31.900.429  31.901.301 33.90.46 CUSTO 

QT. VAGAS CARGO  VACÂNCIA REPOSI 
ÇÃO 

 1/12 AVOS 1/12 AVOS SUB PATRONAL  MENSAL ANUAL 

Códig 
o 

Campus Vaga R 
T1 

Oferta 
da 
(s) 

Agente 
Universi 
tário 
(Nível) 

Vaga 
(s) 
Nova 
(s) 

Últimos 12 
meses 

Período 
anterior 

Salário 
Base 

13. Sal. Férias Total 21,00% Aux. 
Aliment 
ação 

Total Total 

165 Apucarana AGU 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

166 Campo 
Mourão 

AGU 40 6 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
5.008,44 

R$ 
52.556,34 

R$ 
630.676,09 

167 Curitiba I Museólogo 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

168 Curitiba I AGU 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

169 Curitiba II Musicoterapeuta 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

170 Paranaguá Arquivologista 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

171 Paranaguá Assistente Social 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

172 Paranaguá Comunicador 
Social 

40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

 

1 Gratificação de Titulação de 15% sobre o vencimento Agente Universitário de Nível Superior que possua doutorado (desde que não tenha utilizado o título para 
Promoção.) 

Página 2 de 3 



 

  

 

 

173 Paranaguá AGU 40 3 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
2.504,22 

R$ 
27.166,80 

R$ 
326.001,65 

 

174 Paranavaí AGU 40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

175 Reitoria- 
Curitiba 

Agente de 
Assuntos 
Internacionais 

40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

176 Reitoria- 
Curitiba 

Programador 
Visual 

40 1 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
834,74 

R$ 
10.240,45 

R$ 
122.885,36 

166 União da 
Vitória 

AGU 40 2 Superior s n n R$ 
7.616,88 

R$ 
634,74 

R$ 
211,56 

R$ 
8.463,18 

R$ 
1.777,27 

R$ 
1.669,48 

R$ 
18.703,63 

R$ 
224.443,50 

 

TOTAIS 

 21  R$ 
99.019,44 

R$ 
8.251,62 

R$ 
2.750,26 

R$ 
110.021,3 

2 

R$ 
23.104,48 

R$ 
17.529, 

54 

R$ 
200.831,2 

3 

R$ 
2.409.974,8 

1 

 

 

 
 Exercício Mensal (R$) Qtde meses Anual (R$) 

Custo Total 2026 218.360,77 9 1.965.246,97 

Custo Total 2027 218.360,77 12 2.620.329,29 

Custo Total 2028 218.360,77 12 2.620.329,29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Página 3 de 3 


